ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 016/2021

Concede Título de Cidadã
Manacapuruense à Dra. Scarlet Braga
Barbosa Viana.

A Câmara Municipal de Manacapuru, Estado do Amazonas, no uso das atribuições Legais,

 FAZ SABER que por deliberação do Plenário da Câmara Municipal, APROVA o presente

DECRETO:

Art. 1º  Fica por força deste Decreto concedido, o Título de Cidadã Manacapuruense, a
Meritíssima Juíza Scarlet Braga Barbosa Viana, pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Manacapuru.

Art. 2º  A comenda de que trata o artigo anterior, prevista no art.160, inciso I, alínea j, do
Regimento Interno, será entregue em sessão a ser marcada pela Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Manacapuru.

Art. 3º  Este Decreto entrará em vigor da data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 25 de outubro de 2021

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

Página 2 de 3

 JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DESCRETO LEGISLATIVO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Tenho a honra de encaminhar ao plenário o Projeto de Decreto Legislativo que concede a Dra.
Scarlet Braga Barbosa Viana, Juíza da Infância e Juventude da Comarca de Manacapuru, pelos
relevantes serviços prestados em defesa dos direitos de crianças e adolescentes em nosso
Município.

Nossa homenageada é natural da capital Manaus-Am, nascida em 24/07/1986, filha dos
empresários, Stael Ferreira Braga Barbosa e Isaltino José Barbosa Filho.

A Dra. Juíza Scarlet Braga Barbosa Viana vem desempenhando um extraordinário serviço, em
prol de sociedade manacapuruense ao longo de sua trajetória como ferrenha defensora dos
direitos de crianças e adolescentes, assegurando que, a justiça alcance em sua plenitude todo
público alvo que esteja em vulnerabilidade, para que o mesmo possa usufruir de sua cidadania
com a certeza do amparo da lei.

A Meritíssima em sua labuta diária, tem obtido excelentes resultados quanto aos desafios
apresentados pelo Conselho Tutelar, Creas, CMDCA e demais órgãos que amparam os direitos
da crianças e adolescentes em nosso município, assim como, toda a demanda oriunda da
população manacapuruense.

Em suma tenho a confiança em meus nobres pares para aprovação do presente projeto e
juntos possamos homenagear a Dra. Juíza Scarlet Braga Viana Barbosa.

Para melhor conhecimento de seu histórico segue em anexo o mesmo. Tenho a plena certeza
que meus pares analisarão com cautela nosso projeto ora em tela e juntos aprovaremos por
unanimidade esta matéria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru,  25 de outubro de 2021

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

Página 3 de 3

BREVE HISTÓRICO DA HOMENAGEADA

Scarlet Braga Barbosa Viana é amazonense, de Manaus, nascida em 24/07/1986, filha do casal

de empresários Stael Ferreira Braga Barbosa e Isaltino José Barbosa Filho. Foi alfabetizada no

Centro Educacional Adalberto Vale, concluindo, posteriormente, o ensino fundamental e

médio no Colégio La Salle. Scarlet cursou o ensino superior em Direito na Universidade Federal

do Amazonas, após aprovação pelo Processo Seletivo Continuo 2001/2003. No ano de 2005

prestou concurso para o cargo de assistente judiciário (nível médio) do Tribunal de Justiça do

Estado do Amazonas, obtendo a aprovação, sendo nomeada em janeiro de 2008. Concluiu o

curso de Direito em dezembro de 2008, tendo colado grau em 17 de janeiro de 2009. No

Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas foi assessora de juiz de entrância final por 5 (cinco)

anos, de 09/04/2010 a 08/01/2015. No ano de 2013 começou a prestar o concurso para

ingresso na magistratura, que consistia em 5 fases, obtendo a aprovação por meio do

resultado final no segundo semestre de 2014. Foi nomeada e tomou posse do cargo de Juíza

Substituta de Carreira em 09 de janeiro de 2015, obtendo o vitaliciamento e tornando-se Juíza

de Direito após 02 anos. Titularizou nas Comarcas de Jutaí e, posteriormente, Codajás, tendo

já respondido por diversas comarcas, como Coari, Anori, Anamã, Caapiranga, Amaturá, Tefé,

São Paulo de Olivença, Tabatinga, Fonte Boa, Santo Antônio do Içá, além de Manaus. Foi Juíza

Eleitoral das Zonas 41ª, 7ª e 6ª, tendo respondido também pela 19ª e 8ª Zonas Eleitorais,

participando da eleição suplementar de 2017 em Amaturá, de 2018 em Codajás, suplementar

de 2019 em Caapiranga e 2020 em Manacapuru, Caapiranga e Anamã. Foi aprovada, ainda,

para os cargos de Analista Judiciário (ensino superior) do TJAM, Procuradora da ALEAM e

Procuradora do Implurb/Manaus. Scarlet é casada com Gerson Viana desde 14/08/2014, com

o qual teve dois filhos, Lia Viana de 5 anos e Gerson Viana Filho com 8 meses.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com